
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione:  III VIABILITÀ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Progetto per il miglioramento della percorribilità della S.P. 55 di San Martino di Spadafora nel 
Comune di Spadafora.  

CUP: B77H20016160003                                                                            CIG: 8550168DD4  

 Impresa: SANTO LANZA ,  Via della Fiera Franca, 45 – BARCELLONA P.G. (ME),  – P.IVA: 02119130835; 

Scrittura privata: in data 08.04.2021, al n.2555 di repertorio 
APPROVAZIONE  PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE SOMME  

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 

PREMESSO: 

CHE il “Progetto per il miglioramento della percorribilità della S.P. 55 di San Martino di Spadafora nel Comune 

di Spadafora, è stato redatto in data 02/12/2020 per l'importo complessivo di € 80.000,00 di cui € 

42.568,00 per lavori a b. a.al netto del 20% del ribasso d’asta € € 10.835,00 quali oneri irriducibili per i 

costi della sicurezza, ed € 26.597,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, è stato approvato in 

linea amministrativa con Determina Dirigenziale n. 1364 del 22.12.2020 divenuta esecutiva nei modi e 

termini di legge; 

CHE con determina n.  1364 del 22.12.2020 i lavori sono stati aggiudicati dall’Impresa LANZA Santo, con 

sede in Barcellona P.G. (ME), via della Fiera Franca, 45, con un ribasso del 20,00%, per l'esecuzione dei 

lavori di cui all'oggetto; 

CHE i lavori vennero consegnati in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32 comma 8 del DLgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., in data 22.12.2020 per scadere dopo 60 giorni giorni naturali e consecutivi (del Foglio di Patti e 

condizioni) e quindi entro il 21.02.2021; 
CHE la relativa scrittura privata fu sottoscritta in Messina in data 08.04.2021, al n.2555 di repertorio, per 

un importo complessivo al netto di IVA di € 53.403,00 di cui € 42.568,00 al netto del ribasso del 20,00% ed 

€ 10.835,00 quali oneri irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza;  

CHE i lavori vennero sospesi in data 01.01.2021 (condizioni meteorologiche e la carenza di materie prime 
causa COVID) e ripresi il 15.02.2021 con nuova scadenza del 07.04.2021; 
CHE la suddetta Perizia di assestamento somme finali è stata approvata in linea Tecnica dal RUP Ing. 
Antonino Sciutteri ai sensi dell’art. 8 comma 7 del D.M. 49/18 e concordamento nuovi prezzi non  

1143 15/09/2022

1011 21/09/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

comportante un aumento dell’importo contrattuale con l’inserimento di n.04 nuovi prezzi non previsti nel 
contratto principale con quadro economico così composto: 

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

€                       56.901,61 

€                       11.380,32 

A.3- Importo lavori al net to del ribasso €                       45.521,29 

€                          7.871,87 

Totale lavori €                       53.393,16 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

€                  11.746,49 

€                     1.068,06 

€                  13.792,29 

Totale somme a disposizione €                       26.606,84 

IMPORTO TOTALE €                       80.000,00 

A.1 - Importo lavori  a STATO FINALE sogget to a ribasso contrat tuale

A.2 - Ribasso contrat tuale del 20,00%

A.2 - Importo per at tuazione piani sicurezza non sogget to a ribasso 

B.1 -IVA 22%

B.2 - Spese Tecniche

B.3 - per acquisto materiale di consumo per EE.SS (compreso IVA)

 
 
CHE a seguito della suddetta sospensione e per la realizzazione dei lavori, la scadenza definitiva per 
l'ultimazione dei lavori restò stabilita per il giorno 07.04.2021; 
CHE i lavori hanno avuto  termine il 07.04.2021, come risulta dal relativo verbale di fine lavori sottoscritto  
in data 07.04.2021; 

CHE l’importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate; 

CHE per tale motivazione la D.L., in data 11.05.2021, ha redatto una perizia di “Assestamento Finale 

Somme” ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il cui Quadro Economico 

risulta cosi composto: 

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

€                       56.901,61 

€                       11.380,32 

A.3- Importo lavori al net to del ribasso €                       45.521,29 

€                          7.871,87 

Totale lavori €                       53.393,16 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

€                  11.746,49 

€                     1.068,06 

€                  13.792,29 

Totale somme a disposizione €                       26.606,84 

IMPORTO TOTALE €                       80.000,00 

A.1 - Importo lavori  a STATO FINALE sogget to a ribasso contrat tuale

A.2 - Ribasso contrat tuale del 20,00%

A.2 - Importo per at tuazione piani sicurezza non sogget to a ribasso 

B.1 -IVA 22%

B.2 - Spese Tecniche

B.3 - per acquisto materiale di consumo per EE.SS (compreso IVA)

 
 

 

CHE detta Perizia di Assestamento Finale delle Somme è stata approvata in linea tecnica dal RUP  ai sensi 
dell’art. 8 comma 7 del D.M. 49/18 
RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa la Perizia di Assestamento Somme Finale delle 
Somme e delle quantità del progetto di cui in oggetto, per un importo complessivo di € 80.000,00 di cui € 
53.393,16 per lavori, comprensivi di € 7.871,00 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, 
€ 26.606,84 per somme a disposizione dell’Amm/ne; 
Viste le LL.RR. 48/91 E 30/2000 che disciplinano l’O.R. EE. LL.;  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e  

amministrativa;  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;  

Vista la Determinazione Dirigenziale N° 1323 del 23 dicembre 2020 che attribuisce alcune Deleghe 

Dirigenziali allo scrivente Titolare di P.O.;  

Visto il Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  

Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;  

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 

VERIFICATA l’insussistenza del conflitto di interessi previsto dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione 

DETERMINA 

APPROVARE la Perizia di Assestamento Finale delle Somme, redatto in data 11.05.2021 dal Direttore dei 
Lavori, geom. Filadelfo Magno, dal quale risulta l’importo netto dei lavori eseguiti pari ad € 53.393,16 
(euro cinquantatremilatrecentonovantatre/16) che, essendo stato corrisposto un unico certificato di 
pagamento non  resta alcun credito dell’impresa; 
PRENDERE ATTO della succitata Perizia di Assestamento Finale Somme con il seguente Q.E.: 

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

€                       56.901,61 

€                       11.380,32 

A.3- Importo lavori al net to del ribasso €                       45.521,29 

€                          7.871,87 

Totale lavori €                       53.393,16 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

€                  11.746,49 

€                     1.068,06 

€                  13.792,29 

Totale somme a disposizione €                       26.606,84 

IMPORTO TOTALE €                       80.000,00 

A.1 - Importo lavori  a STATO FINALE sogget to a ribasso contrat tuale

A.2 - Ribasso contrat tuale del 20,00%

A.2 - Importo per at tuazione piani sicurezza non sogget to a ribasso 

B.1 -IVA 22%

B.2 - Spese Tecniche

B.3 - per acquisto materiale di consumo per EE.SS (compreso IVA)

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il 

Responsabile del Procedimento è l'Ing. Antonino Sciutteri; 

DARE ATTO: 

• di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di 
cui alla Legge N°190 del 06.11.2012; 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

• di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line. 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TITOLARE P.O. 
Ing. Antonino SCIUTTERI 

DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 
ex art.17 c.1-bis D. Lgs. n. 165/2001 

 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       
                                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TITOLARE P.O. 

                                                                                                      Ing. Antonino SCIUTTERI 
                                                                                                    DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 

                                                                                                                                   ex art.17 c.1-bis D. Lgs. n. 165/2001 

             (Det. Dir. n.1323 del 23/12/2020) 


